Gerbert, 2, 23. Bodmann, p. 139. Stobbe, no. 65. 

Regalibus vestris literis, nuper culmini nostro directis, affectione 

benigna receptis et, ut decuit, eis lectis et plenius intellectis, super 

earum serie celsitudini vestre taliter duximus respondendum, quod, 

licet ad omnia esse velimus ultronei, que vestrum demulcere possunt 

animum et affectum, et licet speetabilem virum, camerarium vestrum, 

suis claris et virtuosis exigentibus meritis, graciose benivolencie 

ulnis patentibus amplexemur, quia tamen nos ipsi et dilecti principes 
nostri N. et N. in quidusdam terris, quas inclitus rex Bohemie a) 

oceupare dinoscitur, nos contendimus ius habere *), non minus 

a) Bohemie am Rande V. 

1) Diese Adresse, die V. und Z. haben, ist, wie aus dem Inhaite und unseren An- 

merkungen hervorgeht, falsch. 

2) Das wurde auf dem Reichstage zu Nürnberg (11. Nov. 1274), dann wohl auch zu 

Wirzburg (13. Jan. 1275) und zu Augsburg (15. Mai 1275) ausgesprochen. Nach 
dieser Zeit ist dieser Brief geschrieben, den Gerbert mit Recht in das Jahr 
1275 setzt. 
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reprehensibile videretur, si sie repente, sic precipitanter ad colla- 
cionem aliquorum distrietuum, ad easdem terras spectaneium a), 
huiusmodi declaracione seu discussione neglecta, eui videlicet qui- 

busquidve 5) de iure competerent, nos contingeret prosilire 1). Ideo 
vestra nobis porrecta peticio. pro dicto N. ad presens est effectu 

frustrata. Quod utique mentem regiam displicencie spiritu non per- 

turbet, cum sint, ut nostis, agendorum processus huiusmodi equis 

trutinandi iudieiis et maturis examinandi consiliis et exactis, ne possit - 

mutabilitatis et inconstancie argui presidencia principalis. Verum- 

tamen ad vestre glorie tytulos attollendos tam fervide gerimus incon- 

eusse sinceritatis affectum, quod c) libuerit vobis d) ad e) recuperan- 
dum ius prefati camerarii vestri nostrarum f) excitare virium poten- 

eiam, vobis g) et ei super hoc in benivolencie singularis uberi 
affluencia, quantum sine iuris possumus iniuria, libenter et liberaliter 
intendimus aspirare. 

6. 

Romanorum regi provincia etc. 

Eine Provinz übergiebt sich und ihre Städte und Festungen, ihre Habe und 
Bevölkerung dem Schutze des Königs Rudolf. 

Benedietio et claritas, sapieneia et graciarum actio, honor, 

virtus et fortitudo viventi in secula seculorum, qui vergente mundi 

vespere in diebus nostris Romani monarchiam imperii, iam veluti in 
pedibus fictilibus titubantem, aureo capite decoravit, rege À) 
videlicet honore et gloria decorato, quem rex regum, dives in omnes, 

a) sie bis spectancium am Rande V. — 5) quib'q. ve V. — c) si zu 

ergänzen. — d) nobis Z. — e) ad recuperandum bis potenciam fehlt bei 

Gerbert, — f) vestrarum Bodm. und Stobbe. — g) et vobis Z. — 

h) regio Z. 

1) Hierauf bezieht sich wohl Otakar in einem, nach Dolliner, Ende 1275 oder Anfang 

1276 geschriebenen Briefe: Nam cum sciret (scil. comes Joachimus) quod comes 

Rudolphus, qui electus esse in regem dicitur Romanorum ... nostre inimicus 

esset magnificencie capitalis, dominum A. iuniorem regem Ungarie, quem prodi- 

torie subripuerat, volebat ipsius R. comitis fllie matrimonialis vinculi federe 

copulare, petens unam nostram provinciam ab eodem comite R. eibi dari etc. 

Dolliner p. 37. 

23° 
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qui eum unxit pre omnibus consortibus suis argentei pectoris sonori- 
tate in prudencia a) et divitiis, ferro, hoc est vietorioso milicie 
gladio, ac ere, hoe est omni 5) virtutum preconio, insignivit, 
quatenus sie in omnem terram et in fines orbis terre sonus eius exiret 
in c) imperio stabilem et per secula faceret gloriosum. Hinc imperi- 
alis vestre maiestatis excellencie inclinantes et ad thronum gracie 
vestre singularis d) et denique orbis universalis eum fiducia acce- 
dentes, civitates, castra, omnem substanciam e) et personas nostras 
vobis confidenter offerimus, rati quod auxilium f) inveniamus in 
auxilio oportuno, qui dum ab alienis possessi dominis iugum impor- 
tabile portaremus, in misera tune utique extitimus servitute. Firmetur 
quapropter elemencia thronus regis, et dum ab alienis ad proprium, 
de multis ad unum g) convertimur, salus nostra in manu vestra sit. 

domine ! et oculi pietatis vestre nos respiciant, ut securi famulemur 

omni tempore regi nostro. 

Vollständiger oben p. 320 no. 21 mit qui vergente beginnend, noch voll- 

ständ iger und wie bier beginnend Gerbert 2, 7 und Bodmann p. 23. 

1. 

Romanorum rex fádelibus suis etc. 

König Rudolf verspricht seinen Reichsgetreuen Huld und Schutz. 

Gerbert, 1, 15. 

Ad Romani regni gubernacula vocati illius vocacione, qui super- 

borum fastigiosam superbiam elidens, devotam humilitatem humilium 

collocat in sublimi, mente disponimus, et pervigili meditacione revol- 

vimus, qualiter in excelso per excelsum et sublimem regem regum 

maiestatis solio constituti, in reformaeione pacis, iam dudum disper- 

dite, reipublice consulamus, oppressorum hactenus et subiectis tyran- 

norum tyrannidi dispendiosis periculis caucius caveamus, sperantes 

ex hoc et in talis A) agone certaminis, qui i) mentem affligit interius 

et quietem sensibus exterioribus non coneedit, supernum nobis pro- 

venire subsidium et humani favoris incremento proficere nos debere. 

a) prudeneia Salomonis Bodmann und oben p. 320 no. 21. — 

b) omnium Z. — c) in übergeschrieben V. et in Z. -- d) vestre uoster 

singularis. Z. — e) sed et Z. — f) quod graciam inv. Z. — g) unum domi- 

num oben p. 320, no. 21, — A) tali Z. — i) que V und Z. 
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Hine est, quod cum in suprema dignitatis specula simus ad hoe 
positi, quod universa sacro Romano imperio et ad nos per devota 
servicia fidem gerencia, claris obtutibus et synceris affectibus nostram 
serenitatem deceat contemplari: universos vos et singulos omni 
benignitate, que serenitatem decet regiam, complectimur animo 
gracioso, credentes et absque omnis ambiguitatis serupulo presu- 
mentes, quod affectus noster, quem ex impendenda vobis nostre 
serenitatis gracia poteritis experiri, per devotum vestre fidelitatis 
obsequium oportunam suis vicibus per vos recipere debeat omnimodam 
recompensam. 

Gerbert ]. e. setzt diesen Brief in die erste Zeit der Regierung Rudolf's, 
indem er aus den Anfangsworten desselben schliesst, er könne nicht lange nach 
sciner Wahl geschrieben sein. Dieses Argument ist nicht stichha'iig, denn 
auch in späteren Zeiten, z. B. in einer zu Erfurt am 25. Februar 1290 gegebenen 
Urkunde für Walkenried findet sich ein dem unsrigen gleichlautendes Exor- 
dium. Vergl. Urkdb. des hist. Vereins für Niedersachsen Heft II, 334. Reg. 
Rud. no. 1016. 

8. 

Imperator civitati alicui etc. 

Ein Kaiser oder König belobt eine Stadt und bittet um freundliche Aufnahme 
seines Boten. 

Bodmann, p. 203. 

Avite magnanimitatis in vos, velud in filios filiorum propagacione 

laudabili derivata strennuitas, et probate fidei puritas, qua semper 

erga Romanum imperium, claris continuatis operibus, splendide 

claruistis in regie maiestatis aspectibus, altis vos extulere preconiis 

et intimis precordiorum nostrorum memorialibus fideliter ascripserunt, 
ita quod ad generalitatis et specialitatis vestre profectus, continuatis 

augendos auspieiis, plurimum nos delectat assurgere, ac honoribus 

vestre civitatis ubilibet ampliandum intendere libeat cum effectu. rei. 535. 

Cum igitur familiarem et fidelem nostrum N. pro quibusdam nostris 

negociis ad vestram presenciam destinemus, universitatis vestre 

prudeneiam deprecamur, quatenus eundem, pro nostra reverencia, in 

nostris agendis velitis habere benignius recommissum. 
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9. 

Imperator domino pape commendande ete. 

Em Kaiser oder König beclebt einen Papst wegen seiner Strenge gegen aus- 
geartrie Weisiliche und cerspricM in darin ın unterstitzen. 

Gerbert, 3. 3. 

Creseentibus semper augmento ferride caritatis igaiculis, ques 

paterna precordia erga filium singularem, quasi de camino iam copioso, 
flagranter edueunt, eerta relacione menti nostre sic est infusa diffusius 

et interioribus nostris expressius est inpressa vestri favoris benivola a) 

plenitudo, quibus nos vestra benignitas prosequitur incessanter, quod 

de 6) hoe ad laudis divine eantieum e) gratulabundius exsurgentes, 
ad redibicionem gratuttam eterno patri, ecclesie sue sancte, nec non 

et vobis beatissime pater, vehementer accendimur, et ex hominis utri- 
usque potencia desiderabiliter excitamur, totum id quod sumus et 
possumus vestris specialissime nutibus exponentes. — Porro in vestro 

predicabili zelo iusticie, velud in d) aromatum exquisita flagrancia 

delectati, pro eo videlicet, quod exorbitantes hucusque pontifices et in 

devium obliquatos, animadversionis debite gladio perculistis, paterne 

providencie pollicemur, quod si contingat ex eis fortassis quempiam, 
quantumlibet eciam nobis consanguinitate vel affinitate coniunctum, 

qui fuerint reprobati a Deo et per os ecclesie sue sancte contra man- 

data vestra caleaneum indevocionis erigere: ad illius superbiam 

edomandam, dummodo sanctitati vestre placuerit, res exponere volumus 
eum persona. 

Bodmann p. 143 und Stobbe no. 180 (bei letzterem mit der Überschrift: 
Regraeiacio regis ad papam cum aliis quibusdam) zwei S&tze mehr: der Kónig 

sehlägt einige Candidaten für vacante Kirchen vor: Ceterum — processisse. 

10. 

Imperator indulget etc. e). 

Kin Kaiser ermächtigt einen hohen geistlichen Würdentrdger, einem gewissen 
Ambrosius, nach Ablegung des Fidelitätseides, Amt und Befugnisse eines öffent- 

lichen Notars zu verleihen. 

Ne contractuum memoria -disperiret inventum est tabellionatus 
offleium, quo contractus legittimi ad cautelam presencium et memo- 

a) benivolencia V. — 5) ex Z. — c) canticis Z. — d) in fehlt Z. u. V. 
- €) Imperator N. super officio tabellionatus Z. 
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riam futurorum manu publica notarentur. Hine est, quod nos, discreti 

viri magistri H. decani ecclesie saneti N., capellani domini pape, pre- 

cibus inclinati, Ambrosio, nepoti eiusdem, de quo laudabile testi- 

monium perhibetur, tabellionatus offieium, ut illud a) prudenter et 
fideliter exerceat et ad eum in hiis, que ad predictum officium perti- 
nent, cum necesse fuerit, recurratur, nec non facultatem dandi tutores 

et curatores, emancipandi, testes recipiendi et publicandi aeta, pro- 

toeolla et exemplandi instrumenta, interponendi decretum, alimenta 

decernendi ac alios actus legittimos iuxta eiusdem officii debitum 

exercendi auetoritate nostra, si ad hoc repertus fuerit ydoneus, 

proferendi et concedendi paternitati vestre plenam conferimus pote- 

statem, fidelitatis ab eo recepto nichilominus iuramento. Dat. etc. 

11. 

Imperator super commissione eiusdem officii. 

Ein Kaiser überträgt Jemandem die Befugnisse eines öffentlichen Notare. 

Quia fidei tue et devocionis merita, de quibus plurimum com- Fol. ss e. 

mendaris, eo te graciosiorem exhibent, quo pociorem fueris graciam 

asseeutus: dandi tutores et curatores auctoritatem, presentandi, 

adoptandi, emaneipandi et manumittendi , volentibus testes recipiendi 

et publicandi acta, protocolla, instrumenta exemplandi iusiurandi, 

decretum interponendi, alia decernendi et alios actus legittimos 

exercendi auctoritate presencium plenam tibi concedimus facultatem. 

12. 

Imperator omnibas priucipibus ete. 

1275. 

König Rudolf fordert die Italiener auf, ihm für seine bevorstehende Romfahrt 
die Wege zu ebnen und eine angemessene Begleitung bereit zu halten. 

Gerbert, 2, 29. 

Quia ecce de medio nebule stella matutina progreditur, obum- 
brantis ignara caliginis, que micantibus splendoribus illustrata, 

a) illut Z. 
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dormitantis imperii sompnum a) exeitabit, exultent orthodoxi fidei 

katholice professores eximii, quibus promittitur 5) brachii prepotentis 

auxilium, et letentur imperii zelatores egregii, eo quod eis adveniet 

consolator. Eece quidem vocati a patre nostro sanetissimo, domino 

G. 1) summo pontifice, ad suscipiendum in urbe de saerosanctis suis 

manibus saerum imperii diadema, potenter aecingimur, invariabiliter 

disponentes in proximo festo N. *) partes ytalicas fortunatis auspi- 

eiis cum cesareo apparatu magnifice visitare, deinde ad festiva 

coronacionis nostre solempnia celebranda summopere processuri. 

Exurgat itaque, quesumus, vestra fida devocio, suum eum tripudio 

susceptura patrimonium, vos inquam, in quibus imperii faeiem longa 

bellorum ealamitas fatigavit. Erigite mentes et animos roborate ad 

contemplandam imperii speciem et decorem, tollite seras portarum